

Šķēršļu likvidēšana Latvijas upēs – pētījumi, secinājumi, risinājumi un iespējas

E2.3 aktivitātes informatīvais seminārs

2023. gada 19. maijs

Ropažu Kultūras centrs, Sporta iela 2, Ropaži

Dienaskārtība

Mērķis: sekmēt diskusiju starp ūdens resursu izmantošanā un apsaimniekošanā iesaistītajām pusēm par dažādu fizisku šķēršļu likvidēšanas vajadzībām, risinājumiem un iespējām

Mērķa grupas: pašvaldības, biedrības, iedzīvotāju rīcību grupas, upēm pieguļošo zemju, tsk. būvju īpašnieki

Semināru moderē: Jānis Šīre, LIFE GoodWater IP projekta vadītājs, Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs

10:30-11:00	Reģistrācija, kafija/ tēja
11:00-11:10	Semināra atklāšana V. Paulāne, Ropažu novada domes priekšsēdētāja (saskaņošanā)
11:10-11:30	Uzrunas no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Zemkopības ministrijas par politiskiem mērķiem problēmas risināšanā M.Sprindžuks, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs (video) un I.Priede, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra padomniece D.Šmits, Zemkopības ministrs (video) un P.Dimants, Zemkopības ministra padomnieks
ESOŠĀ SITUĀCIJA ar dambjiem, aizsprostojumiem un citiem šķēršļiem Latvijas upēs	
11:30-11:45	Stāvokļa un ietekmju novērtējums L.Fibiga, Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs
11:45-12:10	Šķēršļu apzināšana un prioritizēšana pēc ietekmes uz zivju resursiem K. Abersons, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR"
12:10-12:40	Diskusija par esošās situācijas novērtējumu un ūdens politikas mērķiem (ministriju, pašvaldību un citu iesaistīto pušu redzējums)
12:40-13:00	Kafijas/ tējas pauze
IESPĒJAMIE RISINĀJUMI	
13:00-13:15	Ieskats par iespējamiem risinājumiem un iespējamiem ieguvumiem: šķēršļu nojaukšana, šķēršļu ietekmes mazināšana, zivju ceļi J. Šīre, Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs

13:15-13:45	Iespējamais Eiropas jūrlietu, zivsaimniecības un akvakultūras fonda un Zivju fonda atbalsts Zivju dzīvotņu kvalitātes uzlabošanai <i>N.Riekstiņš, Zemkopības ministrija</i>
13:45-14:00	Citi iespējamie finansēšanas avoti: Interreg, LIFE programmas, Apvārsnis, LVAf, Partnerības (lauku, piejūras), u.c. <i>K. Veidemane, Baltijas Vides Forums</i>
14:00-14:15	Pašvaldību iespējas atbalstīt šķēršļu likvidēšanu <i>Latvijas pašvaldību savienība (tiks precizēts)</i>
14:15-14:45	Lielās Juglas stāvoklis Ropažu novadā <i>J. Apsis, Biedrība “Par Lielu Lielo Jugla”</i> <i>V. Paulāne, Ropažu novada domes priekšsēdētāja (saskaņošanā)</i>
~14:45	Semināra noslēgums
15:00-17:00	Došanās uz Ropažu dambi un Ropažu HES/ neformālās diskusijas un tīklošanās <i>M.Oltes vadībā</i>

Pasākums tiek rīkots integrētajā projektā “Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai” (LIFE GoodWater IP, LIFE18 IPE/LV/000014), kas tiek īstenots ar Eiropas Savienības LIFE programmas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu.
<https://goodwater.lv/>

Informācija atspoguļo tikai projekta LIFE GoodWater IP redzējumu, Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides izpildaģentūra nav atbildīga par šeit sniegtās informācijas iespējamo izmantojumu.

